
 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

       
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO N.371 

 
OGGETTO: RATIFICA DEI CORSI EFFETTUATI NELL’ANNO 2023 PER 
LA FORMAZIONE DEL PERSONALE UNIRELAB S.R.L. 
 
L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 3 (tre) del mese di maggio la sottoscritta Dott.ssa 
Anna De Rosa, nella qualità di Responsabile Unico del Progetto, come da Ordine di Servizio n. 1 
del 12 gennaio 2024 - Prot. 00112-2024- della società Unirelab S.r.l. con sede in Roma, Via 
Quintino Sella n. 42, codice fiscale e partita Iva 07535401009, iscritta al Registro delle Imprese di 
Roma REA 1038987; 
 
PREMESSO CHE 
- con deliberazione del Commissario governativo dell’U.N.I.R.E. n. 28 del 14 marzo 2003 si è 
costituita la società a responsabilità limitata Unirelab S.r.l., con capitale interamente pubblico e 
socio unico l’U.N.I.R.E., operante “in house” nelle attività dell’analisi antidoping e delle analisi del 
DNA; 
- l’art. 23-quater, comma 9-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 ha statuito che con decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le 
modalità di trasferimento delle quote sociali di UNIRELAB s.r.l. al Ministero delle politiche agri-
cole alimentari e forestali; 
- il decreto n. 3158 in data 15 novembre 2012 del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, in attuazione della sopra citata 
normativa, ha trasferito l’intero capitale sociale di UNIRELAB s.r.l. al Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali che è divenuto il socio unico della suddetta Società;  
-  che con il decreto-legge n. 173 in data 11 novembre 2022, Recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 11 novem-
bre 2022 n. 264, e la successiva legge di conversione L. 16 dicembre 2022, n. 204, si è disposto che 
il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali assuma la denominazione di Ministero 
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF); 
- con determina n. 17 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il Documento Programmatico della 
Attività per il triennio 2024-2026;  
RICHIAMATA  
- la Determina n. 237 del 27 febbraio 2023 con cui è stato predisposto il piano formativo per 
tutto il personale di Unirelab S.r.l., affidando a specifiche società esterne i corsi di formazione 
professionale, con un impegno di spesa di € 34.007,00 euro (trentaquattromilasette/00), oltre 
IVA di legge; 
DATO ATTO 
- che, rispetto alla programmazione allegata alla predetta determina, sono stati ritenuti necessari 
e sono stati effettuati n. 8 (otto) corsi aggiuntivi per una spesa complessiva di € 3.340,00 
(tremilatrecentoquaranta/00), oltre IVA di legge;  

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

- che per la formazione del personale 2023, la somma spesa è stata di € 25.247,63 
(venticinquemiladuecentoquarantasette/63), oltre IVA di legge, anziché quella preventivata di € 
34.007,00 (trentaquattromilasette/00 euro), oltre IVA di legge;  
- che, pertanto, la somma spesa complessivamente per la formazione del personale dipendente 
di Unirelab S.r.l. per l’anno 2023, è stata di € 28.587,63 
(ventottomilacinquecentoottantasette/63), oltre oneri di legge; 
TENUTO CONTO CHE 
- i Responsabili di Laboratorio, il Responsabile Assicurazione Qualità, la Direzione Sanitaria, 
sulla base dei seguenti elementi: 
• competenze necessarie, presenti e future, in rapporto alle competenze già esistenti 
nell’azienda; 
• esigenze future collegate agli obiettivi aziendali; 
• esigenze di ricambio dei responsabili e della forza lavoro; 
• cambiamenti nei processi, nelle attrezzature e nelle apparecchiature aziendali; 
• requisiti di tipo cogente e norme che gravano sulle attività di Unirelab S.r.l. 
ritengono fondamentale investire sulla professionalità e le competenze distintive delle 
risorse umane, al fine di migliorare il livello qualitativo delle analisi; 
PRESO ATTO CHE 
- la formazione continua e l’aggiornamento professionale di tutto il personale è necessario e utile 
al fine anche di implementare con continuità le prestazioni aziendali; 
- sulla base dell’attestazione di spesa rilasciata dalla dott.ssa Paola Garlaschelli, consulente fiscale 
della Unirelab S.r.l., in data 27 febbraio 2023, in riferimento alla somma di € 34.007,00 stanziata 
nella richiamata determina n. 237 del 27 febbraio 2023, esiste la copertura finanziaria della relativa 
spesa; 
Tutto quanto premesso, il sottoscritto RUP 

 
DETERMINA 

 
- di ratificare, per n. 8 (otto) corsi di formazione aggiunti nel corso dell’anno 2023, la spesa di € 
3.340,00 (tremilatrecentoquaranta/00) oltre oneri di legge, come da prospetto allegato che forma 
parte integrante della presente determina; 
- che la somma spesa complessivamente per la formazione del personale dipendente di Unirelab 
S.r.l. per l’anno 2023, è stata di € 28.587,63 (ventottomilacinquecentoottantasette/63), oltre oneri 
di legge; 
- di dare atto che la precitata spesa è stata imputata al cap. di spesa n. 81.03.31 del bilancio 
2023/2024; 
- di rendere edotte le ditte affidatarie delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
codice etico di UNIRELAB S.r.l., oltre che del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo 
ex d.lgs. 231/2001, pubblicati sul sito istituzionale www.unirelab.it;, 
- di dare mandato al RPCT Avv. Laura Molinari alla pubblicazione della presente determina sul 
sito istituzionale www.unirelab.it 

                                                                                                                                  Il R.U.P 
           Dott.ssa Anna De Rosa  

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it
http://www.unirelab.it/

		2024-05-03T12:58:20+0000
	DE ROSA ANNA




